
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.07.2023
г. Гулькевичи

№ 869

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. 
№ 1832 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования 

Гулькевичский район «Развитие образования»

В связи с изменением объема финансирования мероприятий 
муниципальной программы муниципального образования Г улькевичский район 
«Развитие образования», руководствуясь постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. № 1223 
«Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в 
муниципальном образовании Гулькевичский район», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1832 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район 
«Развитие образования» следующие изменения:

1) позицию «Объем и источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе на финансовое обеспечение приоритетных проектов и 
(или) программ» паспорта муниципальной программы муниципального 
образования Гулькевичский район «Развитие образования» изложить в 
следующей редакции:
«
Объем и источники всего в разрезе источников финансирования
финансирования 
муниципальной 
программы, в том 
числе на финансовое 
обеспечение 
приоритетных 
проектов и (или)

феде-
раль-
ный

бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд­
жетные
источ­
ники



2

программ
Г оды реализации 1 2 3 4 5
2021 год 1172351,9 66418,4 718389,9 387543,6 -
2022 год 1273747,5 75265,8 793846,8 404634,9 -
2023 год 1324753,0 91284,2 811073,3 422395,5 -
2024 год 1274830,1 87901,2 789620,2 397308,7 -
2025 год 1286518,2 85579,2 795154,1 405784,9 -
2026 год 298759,7 - - 298759,7 -
Всего 6630960,4 406448,8 3908084,3 2316427,3 -

»;
2) приложение 3 к муниципальной программе муниципального 

образования Гулькевичский район «Развитие образования» изложить в новой 
редакции (прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Гулькевичский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные 
программы».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Гулькевичский район А.А. Шишикин



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 07.07.2023 № 869

«Приложение 3
к муниципальной программе муниципального 
образования Гулькевичский район 
«Развитие образования»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы муниципального 

образования Гулькевичский район «Развитие образования»

№ Наименование Ста- Годы Объем финансирования, тыс. рублей Непосредствен- Муниципальный
п/п мероприятия тус реали- Всего в разрезе источников финансирования ный результат заказчик, главный

зации феде­
ральный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

вне-
бюд­
жет-
ные

источ­
ники

реализации
мероприятия

распорядитель
(распорядитель)

бюджетных
средств,

исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1. Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для современного качественного 

образования и позитивной социализации детей муниципального образования Г улькевичский район
1.1 Задача 1.1. Развитие сети и инфраструктуры образовательных учреждений, обеспечивающих доступ населения Гулькевичского района к 

качественным услугам дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.1 Финансовое 

обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного дошколь­
ного образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях

2021 326775,5 - 222912,0 103863,5 - улучшение 
качества пре­
доставляемой 

муниципальной 
услуги

управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Г улькевичский 
район (далее -  

управление 
образования); 
учреждения 
образования

2022 365553,1 - 237342,8 128210,3 -
2023 385995,5 - 244904,1 141091,4 -
2024 376981,8 - 239026,8 137955,0 -
2025 380128,3 - 239026,8 141101,5 -
2026 103820,8 - - 103820,8 -
всего 1939255,0 1183212,5 756042,5

1.1.2 Финансовое обеспе­
чение государствен­
ных гарантий 
реализации прав на 
получение общедоступ­
ного и бесплатного 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в муни­
ципальных обще­
образовательных 
организациях

2021 558460,8 - 448615,0 109845,8 - улучшение 
качества пре­
доставляемой 

муниципальной 
услуги

управление
образования;
учреждения
образования

2022 604462,1 - 481886,4 122575,7 -
2023 644200,2 - 501100,9 143099,3 -
2024 628402,0 - 489763,6 138638,4 -
2025 629292,1 - 489745,6 139546,5 -
2026 98599,4 - - 98599,4 -
всего 3163416,6 2411111,5 752305,1

1.1.3 Финансовое
обеспечение
дополнительного
образования детей в
муниципальных
общеобразовательных
организациях

2021 53751,3 - - 53751,3 - улучшение 
качества пре­
доставляемой 

муниципальной 
услуги

управление
образования;
учреждения
образования

2022 58925,7 - - 58925,7 -
2023 59268,8 - - 59268,8 -
2024 64505,8 - - 64505,8 -
2025 65505,8 - - 65505,8 -
2026 52979,6 - - 52979,6 -
всего 354937,0 - - 354937,0 -



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.4 Выплата компенсации 

части родительской 
платы за присмотр и 
уход за детьми, 
посещающими 
образовательные 
организации, 
реализующие 
образовательную 
программу дошколь­
ного образования

2021 8176,0 - 8176,0 - - финансовая
поддержка
населения

управление
образования;
учреждения
образования

2022 8642,8 - 8642,8 - -
2023 7428,0 - 7428,0 - -
2024 7428,0 - 7428,0 - -
2025 7428,0 - 7428,0 - -
всего 39102,8 39102,8

1.1.5 Предоставление мер 
социальной поддержки 
в виде компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и осве­
щения педагогическим 
работникам муници­
пальных общеобразова­
тельных учреждений, 
расположенных на 
территории Красно­
дарского края, 
проживающим и 
работающим в сельской 
местности, рабочих 
поселках (поселках 
городского типа) 
Краснодарского края

2021 8516,4 - 8516,4 - - социальная
поддержка

специалистов
села,

привлечение 
педагогов к 

работе в 
сельской 

местности

управление
образования;
учреждения
образования

2022 9498,8 - 9498,8 - -
2023 11736,9 - 11736,9 - -
2024 12206,4 - 12206,4 - -
2025 12694,6 - 12694,6 - -
всего 54653,1 54653,1

1.1.6 Предоставление мер - 2021 250,0 - 250,0 - - социальная управление
социальной поддержки 2022 546,9 - 546,9 - - поддержка образования;
отдельных категорий 2023 562,5 - 562,5 - - работников учреждения



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
работников учреж­
дений дополнитель­
ного образования детей

2024 671,9 - 671,9 - - дополнитель­
ного

образования

образования
2025 671,9 - 671,9 - -
всего 2703,2 - 2703,2 - -

1.1.7 Организация 
бесплатного горячего 
питания обучающихся 
по образовательным 
программам начального 
общего образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

2021 38382,8 28295,8 8935,5 1151,5 - финансовая
поддержка
населения

управление
образования;
учреждения
образования

2022 46591,3 35250,9 9942,6 1397,8 -
2023 63437,8 47997,0 13537,6 1903,2 -
2024 59447,7 44978,1 12686,1 1783,5 -
2025 58180,9 45148,3 11287,1 1745,5 -
2026 1719,3 - - 1719,3 -
всего 267759,8 201670,1 56388,9 9700,8

1.1.8 Обеспечение выплат
ежемесячного
денежного
вознаграждения за
классное руководство
педагогическим
работникам
муниципальных
общеобразовательных
организаций

2021 38122,6 38122,6 - - - финансовая
поддержка

педагогических
работников

управление
образования;
учреждения
образования

2022 38721,5 38721,5 - - -
2023 37549,7 37549,7 - - -
2024 37705,9 37705,9 - - -
2025 37705,9 37705,9 - - -
всего 189805,6 189805,6

1.1.9 Субвенция на 
материально-техни­
ческое обеспечение 
пунктов проведения 
экзаменов для 
государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным 
программам основного 
общего и среднего 
общего образования и

2021 3457,2 - 3457,2 - - проведение 
ГИА и ЕГЭ в 

соответствии с 
требованиями 
законодатель­

ства Российской 
Федерации

управление
образования;
учреждения
образования

2022 3005,5 - 3005,5 - -
2023 2740,7 - 2740,7 - -
2024 2702,2 - 2702,2 - -
2025 2638,2 - 2638,2 - -
всего 14543,8 14543,8



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
выплату педагоги­
ческим работникам, 
участвующим в 
проведении государ­
ственной итоговой 
аттестации по образова­
тельным программам 
основного общего и 
среднего общего 
образования, компенса­
ции за работу по 
подготовке и проведе­
нию указанной 
государственной 
итоговой аттестации

1.1.10 Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного дошколь­
ного, начального 
общего, основного 
общего, среднего 
(полного) общего 
образования по основ­
ным общеобразователь­
ным программам на 
территории муници­
пального района 
(проведение капи­
тального и текущего 
ремонта учреждений 
образования, 
изготовление проектно-

2021 87065,2 - - 87065,2 - улучшение
состояния

материально­
технической

базы
учреждений

управление
образования;
учреждения
образования

2022 41851,8 - - 41851,8 -
2023 23700,6 - - 23700,6 -
2024 9000,0 - - 9000,0 -
2025 12000,0 - - 12000,0 -
всего 173617,6 173617,6



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
сметной документации 
(далее -  ПСД), 
госэкспертиза ПСД, 
приобретение 
информационно­
демонстрационного 
материала,
оборудования, мебели, 
спортивного инвентаря, 
приобретение 
стройматериалов, ламп, 
светильников, посуды, 
мягкого инвентаря, 
парадной формы, 
ремонт и строительство 
теневых навесов)

1.1.11 Организация предо­
ставления дополнитель­
ного образования детям 
в муниципальных 
образовательных 
организациях, за 
исключением дополни­
тельного образования 
детей, финансовое 
обеспечение которого 
осуществляется 
органами государ­
ственной власти 
Краснодарского края 
(проведение меди­
цинских осмотров лиц, 
занимающихся

2021 186,5 - - 186,5 - охрана здоровья 
воспитанников

управление
образования;
учреждения
образования

2022 600,0 - - 600,0 -
2023 600,0 - - 600,0 -
2024 600,0 - - 600,0 -
2025 600,0 - - 600,0 -
2026 600,0 - - 600,0 -
всего 3186,5 3186,5



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
физической культурой 
и спортом, по 
углубленной программе 
медицинского 
обследования)

1.1.12 Приобретение 
автобусов и 
микроавтобусов для 
обеспечения подвоза 
учащихся

2021 3450,0 - 2910,0 540,0 - подвоз
обучающихся к 

школе

управление
образования;
учреждения
образования

всего 3450,0 2910,0 540,0

1.1.13 Капитальный ремонт 
зданий и сооружений, 
благоустройство 
территорий, 
прилегающих к 
зданиям и сооруже­
ниям муниципальных 
образовательных 
организаций

2022 12406,0 - 11661,6 744,4 - улучшение
состояния

материально­
технической

базы
учреждений

управление
образования;
учреждения
образования

2023 - - - -
2024 - - - -
2025 5200,1 - 5200,1 -
всего 17606,1 16861,7 744,4

1.1.14 Организация предо­
ставления общедоступ­
ного и бесплатного 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего(полного) 
общего образования по 
основным общеобразо­
вательным программам 
на территории муници­
пального района 
(расходы на подго­
товку учреждений

2021 1462,1 - - 1462,1 - улучшение
состояния

материально­
технической

базы
учреждений

управление
образования;
учреждения
образования

2022 8036,8 - - 8036,8 -
всего 9498,9 9498,9



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
образования к осенне­
зимнему периоду, 
установка приборов 
учета тепловой 
энергии)

1.1.15 Решение социально­
значимых вопросов 
местного значения: 
капитальный и текущий 
ремонты, благоустрой­
ство территории, 
материально-техни­
ческое обеспечение 
муниципальных 
учреждений 
образования

2021 3550,0 - 3550,0 - - улучшение
состояния

материально­
технической

базы
учреждений

управление
образования;
учреждения
образования

всего 3550,0 3550,0

1.1.16 Проведение капиталь­
ного ремонта спортив­
ных залов муниципаль­
ных общеобразователь­
ных организаций, 
помещений при них, 
других помещений 
физкультурно-спортив­
ного назначения, 
физкультурно-спортив­
ных комплексов

2022 7581,4 - 6747,4 834,0 - улучшение
состояния

материально­
технической

базы
учреждений

управление
образования;
учреждения
образования

2023 5658,4 - 5035,9 622,5 -
всего 13239,8 11783,3 1456,5

1.1.17 Компенсация собствен­
нику инженерных сетей 
издержек, которые он 
понес из-за выноса его 
имущества с земель­
ного участка с

2022 304,6 - - 304,6 - улучшение
состояния

материально­
технической

базы
учреждений

управление
образования;
учреждения
образования

всего 304,6 304,6



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
кадастровым номером 
№ 23-06-0701001-418, 
принадлежащего 
муниципальному 
бюджетному обще­
образовательному 
учреждению средней 
общеобразовательной 
школе № 6 х. Тельман 
муниципального обра­
зования Г улькевичский 
район имени Героя 
Советского Союза 
В.И. Ермолаева, 
расположенной по 
адресу: 352191, 
Российская Федерация, 
Краснодарский край, 
Гулькевичский район, 
хут. Тельман, 
ул. Шукшина, 24 на 
праве постоянного 
(бессрочного) 
пользования

1.1.18 Мероприятия по 
обеспечению 
деятельности 
советников директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в

2022 1347,3 1293,4 53,9 - - финансовая
поддержка

педагогических
работников

управление
образования;
учреждения
образования

2023 4050,9 3888,8 162,1 - -
2024 4014,4 3853,7 160,7 - -
2025 4014,4 3853,7 160,7 - -
всего 13427,0 12889,6 537,4



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
общеобразовательных 
организациях в рамках 
регионального проекта 
«Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской 
Федерации»

1.1.19 Приобретение товаров
(работ, услуг) в целях
оснащения
муниципальных
общеобразовательных
организаций, в том
числе структурных
подразделений
указанных
организаций,
государственными
символами Российской
Федерации, в рамках
реализации
мероприятий
регионального проекта
«Патриотическое
воспитание граждан
Российской
Федерации»

2023 773,2 720,0 30,0 23,2 - материально­
техническое
оснащение

общеобразовате
льных

учреждение, в 
целях

патриотического
воспитания

обущающихся

управление
образования;
учреждения
образования

2024 1464,4 1363,5 56,9 44,0 -
всего 2237,6 2083,5 86,9 67,2

1.2 Задача 1.2. Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора 
образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость 
и оперативность смены осваиваемых образовательных программ

1.2.1 Обеспечение
функционирования
модели

3 2021 1308,3 - - 1308,3 - формирование
современных

управленческих

управление
образования;
учреждения

2022 3763,4 - - 3763,4 -
2023 8759,0 - - 8759,0 -



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей

2024 4228,2 - - 4228,2 - решений и 
организационно­
экономических 

механизмов

образования
2025 4228,2 - - 4228,2 -
2026 4228,2 - - 4228,2 -
всего 26515,3 - - 26515,3 -

1.3 Задача 1.3. Реализация мер по социальной поддержке отдельных категорий обучающихся
1.3.1 Обеспечение льготным 

питанием обучающихся 
из многодетных семей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях

2021 1058,7 - 1058,7 - - финансовая
поддержка
населения

управление
образования;
учреждения
образования

2022 933,8 - 933,8 - -
2023 1044,2 - 1044,2 - -
2024 1066,9 - 1066,9 - -
2025 1066,9 - 1066,9 - -
всего 5170,5 - 5170,5 - -

1.3.2 Организация и обеспе­
чение бесплатным 
горячим питанием 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в муниципаль­
ных общеобразователь­
ных организациях

2022 18505,6 - 12583,8 5921,8 - финансовая
поддержка
населения

управление
образования;
учреждения
образования

2023 17497,7 - 11898,4 5599,3 -
2024 17864,9 - 12148,1 5716,8 -
2025 18188,6 - 12368,2 5820,4 -
2026 7000,0 - - 7000,0 -
всего 79056,8 48998,5 30058,3

1.3.3 Обеспечение бесплат­
ным двухразовым 
питанием детей-инва- 
лидов (инвалидов), не 
являющихся обучаю­
щимися с ограничен­
ными возможностями 
здоровья, получающих 
начальное общее, 
основное общее и 
среднее общее образо­
вание в муниципальных

2022 887,0 - 887,0 - - финансовая
поддержка
населения

управление
образования;
учреждения
образования

2023 830,6 - 830,6 - -
2024 876,6 - 876,6 - -
2025 911,6 - 911,6 - -
всего 3505,8 3505,8



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
общеобразовательных
организациях

1.3.4 Предоставление денеж­
ной компенсации на 
обеспечение бесплат­
ным двухразовым 
питанием обучающихся 
с ограниченными 
возможностями 
здоровья, в том числе 
детей-инвалидов, 
осваивающих основные 
общеобразовательные 
программы на дому

2021 1920,0 - - 1920,0 - финансовая
поддержка
населения

управление
образования;
учреждения
образования

2022 125,8 - - 125,8 -
2023 125,8 - - 125,8 -
2024 125,8 - - 125,8 -
2025 125,8 - - 125,8 -
всего 2423,2 2423,2

1.4 Задача 1.4. Мотивация педагогических работников и обучающихся к достижению более высоких результатов в педагогической работе, в 
учебной, спортивной, общественной научной деятельности

1.4.1 Ежегодная премия 
главы муниципального 
образования 
Гулькевичский район в 
области образования

2022 630,0 - - 630,0 - поощрение и 
стимулирование 
педагогических 

работников и 
обучающихся

управление
образования;
учреждения
образования

2023 630,0 - - 630,0 -
2024 630,0 - - 630,0 -
2025 630,0 - - 630,0 -
всего 2520,0 - - 2520,0 -

2 Цель 2. Обеспечение организационных, информационных и научно-методических условий для реализации муниципальной программы, 
включая руководство в сфере образования, систему оценки качества образования и общественную поддержку

2.1 Задача 2.1. Обеспечение высокого качества управления процессами развития образования на муниципальном уровне, развитие системы 
управления муниципальными организациями, в том числе путем совершенствования муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг, мониторинг хода реализации и информационное сопровождение муниципальной программы, анализ процессов и 
результатов для своевременного принятия управленческих решений

2.1.1 Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
казенных учреждений,

2021 30362,6 - 10009,1 20353,5 - улучшение 
качества 

предоставляе­
мой услуги

управление
образования;

муниципальное
казенное

учреждение

2022 33521,5 - 10113,5 23408,0 -
2023 39950,7 - 11190,1 28779,7 -
2024 36728,3 - 10826,0 25902,3 -
2025 37128,0 - 10825,7 26302,3 -



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
подведомственных
управлению
образования

2026 23137,3 - - 23137,3 - «Централизо­
ванная 

бухгалтерия 
учреждений 

образования муни­
ципального обра­
зования Г ульке- 
вичский район»; 
муниципальное 

казенное учрежде­
ние «Районный 

информационно­
методический 

центр» муници­
пального образо­
вания Гулькевич- 

ский район

всего 200847,5 52964,4 147883,1

2.1.2 Материально- - 2021 6095,9 - - 6095,9 - координация управление
техническое и 2022 7304,8 - - 7304,8 - работы в образования
финансовое 2023 8332,7 - - 8332,7 - отрасли
обеспечение 2024 8178,9 - - 8178,9 - «Образование»
деятельности управ- 2025 8178,9 - - 8178,9 -
ления образования 2026 6675,1 - - 6675,1 -

всего 44766,3 - - 44766,3 -
».

Начальник управления образования администрации 
муниципального образования Гулькевичский район Н.В. Дудникова


